qd̄: nē desperādo in illā structurā nō intre-
 mus. **S**emē inquit seruoꝝ eius obtinebūt
 eā: **I**ā q̄ semē seruoꝝ eius q̄ sūt: **F**orte di-
 cis: iudei nati de Abraā. **N**os aut̄ q̄ nō su-
 mus nati de Abraā quō habebim⁹ istā ci-
 uitatē: **S**z nō sūt semē Abrae illi iudei: q̄
 b⁹ dictū ē: **S**i filij Abrae est̄ facta Abrae
 facite. **S**emē q̄ seruoꝝ ei⁹: imitatores fidei
 seruoꝝ ei⁹ obtinebūt eā. **B**eniq̄ vltimus
 vsus supioꝝ exponit. **Q**uasi em̄ turbat⁹
 ne putares forte h̄ de iudeis dici: z semen
 suoz ei⁹ obtinebūt eā dicēs: **N**os semē gē-
 tiū sum⁹ q̄ idola coluerūt: z demonib⁹ sui-
 erunt: quid q̄ nobis in hac ciuitate sperā-
 dū ē: statū subiecit vt p̄sumas z speres: **E**t
 q̄ diligūt nomē ei⁹ inhabitabūt in ea. **H**oc
 est em̄ semē seruoꝝ ei⁹ q̄ diligūt nomē ei⁹.
Quia em̄ serui ei⁹ dilexerūt nomē ei⁹: q̄cū-
 q̄ nō diligūt nomē ei⁹: nō se dicant semen
 seruoꝝ eius: z qui diligūt nomē eius nō se
 negēt semen seruoꝝ eius.
Explicit Trac. de p̄s. LXVIII. **I**ncipit
 Trac. de p̄s. LXIX. **P**refatio.
Gras grano tritici: q̄ mori voluit
 z multiplicari: gr̄as vnico filio dei
 dño z saluatori n̄ro Iesu chusto:
 q̄ mortē n̄ram subire nō dedignat⁹ est: vt
 nos vita sua dignos facēt. **E**cce q̄ singlar⁹
 erat donec trāfret: sic dixit i psalmo: **S**in-
 gularis sū ego donec trāfēā. **Q**uia sic erat
 singlarē granū: vt in se h̄ret magnā multi-
 tudinis secūditatē: in q̄ntis ḡntis passionē
 ei⁹ imitatib⁹ exultam⁹: qm̄ natalicia marty-
 rū celebram⁹. **M**ulta q̄ mēbra ei⁹ sub vno
 capite ip̄o saluatore n̄ro caritatē z pacē vin-
 culo colligata: sicut nosse dignam⁹: qm̄ se-
 pissime audist⁹ vn⁹ hō sūt: z ip̄oz vn⁹ hōis
 vox i psalmis plerūq̄ audist⁹: z sic clamat
 vn⁹ tāq̄ oēs: q̄ oēs in vno vn⁹ sūt. **A**udia-
 mus q̄ qm̄ laborauerūt martyres: z inf̄ ma-
 gnas tēpestates odioꝝ i h̄ sc̄lo piclitate s̄:
 nō tā corpore: qd̄ q̄nq̄ posituri erāt: sed ip̄-
 sa fide: ne deficiētes z forte acerbis p̄secu-
 tionū cedētes dolorib⁹: vel amori vite hu-
 ius amitterēt qd̄ p̄miserat de⁹: q̄ nō solū v̄-
 bo: sed etiā exēplo abstulerat oēm timores
 verbo dicēs: **N**oilite timere eos q̄ corp⁹ oc-
 cidūt: aīam aut̄ nō p̄nt occidere: exēplo fa-
 ciēs qd̄ verbo p̄cepit: vt nec eoz verberā-
 tiū manus vellet deuitare: nec alapas p̄cu-
 tentiū: nec saluas cōspuentiū: nec coro-
 nā de spinis imponentiū: nec crucē inter-
 ficientiū: nihil horū vitare voluit cum ni-
 hil opus erat p̄pter eos quibus hoc opus

erat: faciens egrotis de seipso medicamen-
 tus. Laborauerunt ergo martyres et nisi ille
 semp adesset qui ait: Ecce ego vobiscum sum
 usque in consummationem seculi: usque defecis-
 sent. Est ergo in hoc psalmo: vox contribu-
 latorum: et ideo usque martyrum inter passio-
 nes piculantium: sed de suo capite presume-
 tum. Audiamus eos et loquamur cum eis ex af-
 fectu cordis: etiam si non similitudine passio-
 nis. Illi enim iam coronati sunt: nos adhuc
 piclitamur: non quia tales nos persecutores
 videntur: quales ipsos viderunt: sed fortasse pe-
 iores in omnimodis generibus tantorum scanda-
 lorum. Hinc enim tempora magis abundat illud verbum est:
 quod clamauit dominus: Ne mundo ab scandalis:
 et quoniam abundauit iniquitas: refrigescet cari-
 tas multorum. Hinc enim et Loti ille sanctus in
 sodomis ab aliquo corporale persecutione pa-
 tiatur: aut dictum illi erat: ut non ibi habita-
 ret: persecutio eius facta mala sodomitarum
 erat. Hinc etiam christo in celo sedente: iam
 glorificato: iam subiectis ceruicibus regum in
 go eius: et suppositis eorum frontibus signo ei-
 us: iam nullo remanente qui palam christia-
 nis audeat insultare: adhuc tamen inter orga-
 na et symphonicos gemimus: adhuc illi ini-
 mici martyrum: quod vocibus et ferro non pos-
 sunt: eos sua luxuria persecuntur: atque utinam
 paganos tantum non toleraremus: esset que-
 cumque solacium expectare eos qui nondum cruce
 christi signati sunt: quoniam signentur: et quoniam eius
 auctoritate alligati desinant furere. Vide-
 mus etiam in fronte portantes signum eius: sicut
 in ipsa fronte portare in ipud etiam luxuriam: die-
 busque et solennitatibus martyrum non exultare: sed
 insultare: et inter hec gemimus: et hoc persecutio
 nostra est: si est in nobis caritas que dicat: Quis
 infirmatur et ego non infirmor: Quis scan-
 dalizatur et ego non vxor: Nullus est seruus
 dei sine persecutione. Plerumque est illud quod apostolus
 ait: Sed et omnes qui volunt in christo pie viuere
 persecutionem patient. Uideris videris: quod
 diabolus biformis est: Leo est in impe-
 tu: draco in insidijs. Leo minime inimicus est:
 draco insidie inimicus est. Quoniam nos securi: Ec-
 ce sunt omnes christiani. Nullus est et diabolus
 christianus erit: Lepore est non cessat: insidians non
 cessat. Infrenatus est: atque illigatus in cordibus
 impiorum: ne seuiat in ecclesia: et tamen faciat quoniam
 tu vult. Fremunt dentes impiorum aduersus di-
 gnitatem ecclesie: et pacem christianorum: et quoniam non
 habent quod agant: seuiendo: saltando: blasphemando:
 luxuriando: non impellunt corpora christi-
 anorum: sed lacerant animas christianorum. La-

memus quod vna voce omnes hec verba:

Expositio psalmi.

Deus in adiutorium meum intende.
 De: Opus enim habemus semper in
 adiutorio in isto seculo. Quoniam autem non
 modo: Tamen in tribulatione positi maxime dicamus:
 Beatus in adiutorium meum intende. Confun-
 dantur et reuerentur: qui querunt animam
 meam. Christus dixit: Sive caput dicat: sive
 corpus dicat: ille dicit qui dixit: Quid me per-
 secutis: Ille dicit qui dixit: Luz vni ex minimis
 meis fecistis mihi fecistis. Nota est quod vox
 hominis: totum hominis: caput et corporis: non sepe
 commendata quod non. Confundantur inquit et reueren-
 tur qui querunt animam meam. In alio psalmo dicit:
 Considerabam in dexteram et videbam: et non erat
 qui confunderet me: Perijt fuga a me: et non est
 qui requirat animam meam. Ibi de persecutoribus ait: quod
 non erat qui requireret animam eius. Hic autem: confun-
 dantur et reuerentur qui querunt animam meam. Bolebat
 se non quoniam ad imitandum: gemebat se quoniam ad op-
 primendum. Querit animam iusti: cum imitari cogi-
 tas: querit animam iniusti cum occidere cogitas. Quoniam
 duobus modis querit anima hominis iusti: singuli sin-
 guli psalmis expressi sunt. Illic dolet: quod non est
 qui requirat animam eius ad imitandum passionem eius.
 Hic autem confundantur et reuerentur qui querunt animam
 meam. Querunt animam eius: non ut duas habeant.
 Non enim sic querunt animam eius quod querit latro
 tunicam viatorum: Ad hoc occidit: ut expoliet:
 ut habeat. Qui autem persequitur ut occidat: ex-
 cludit animam: non se vestit. Querunt illi animam
 meam: occidere me volunt. Quid est tu illis op-
 tas: Confundantur et reuerentur. Et vbi est quod
 audisti a domino tuo: Diligite inimicos vestros:
 benefacite his qui vos oderunt: et orate pro
 his qui persequuntur vos: Ecce persecutionem pa-
 teris: et maledicis eis a quibus pateris. Quod
 imitatis passiones precedentiibus domini tui pen-
 detis in cruce et dicentis: Pater ignosce il-
 lis: quod nesciunt quid faciunt: Respondet talia
 dicentibus martyr et dicit. Dominum mihi propo-
 sisti dicente: Pater ignosce illi: quod nesciunt quod fa-
 ciunt: agnosce et vocem meam: ut sit et tua. Quid
 enim dixi de inimicis meis: Confundantur et
 reuerentur. Jam facta est talis vindicta de
 inimicis martyrum. Saulus ille qui Stepha-
 num persecutus est confusus est et reuerentus: anbe-
 labat cedes: querebat quos attraheret et neca-
 ret: audita desuper voce: Saule saule: quid
 me persequeris: confusus est: et prostratus est: et
 erectus ad obediendum: qui inflamatus erat
 ad persequendum. Hoc est optant martyres ini-
 micis suis: confundantur et reuerentur. De-

Alla lra.
 † Dñe ad ad
 iuuandū me
 festina.

diu enim non confundantur et reuerentur: necesse est facta sua defendant. Gloriosi sibi videntur: quia tenent: quia ligantur: quia verberantur: quia occiduntur: quia saltantur: quia insultantur: de his omnibus factis aliqui confundantur et reuerentur: necesse est facta sua accusent. Si enim confundentur et reuertentur: quia pueri non possunt: nisi confusi fuerint et reueriti. Optemus ergo hec inimicis nostris: securi optemus. Ecce ego dixi et vobiscum dixerim: omnes qui adhuc saltant et insultant martyribus confundantur et reuerentur: et aliqui in his parietibus: tundant confusi pectora sua.

Alia lra.
et volunt.

Auertantur retrorsum et erubescant: qui cogitant mihi mala. Primo fuit impetus persecutorum: modo remansit maliuolentia cogitantium. Proorsus tunc sunt in ecclesia persecutionis distincta: sequere sequentia. Factus est impetus in ecclesia quando reges persequerentur: et quia predicti erant reges et persecutori et credituri: impleto uno utique alterum sequeretur. Factus est et illud ut persequens fuit: crederent reges: data pax est ecclesie: cepit esse in culmine dignitatis: ecclesia etiam in hac terra: etiam in hac vita: sed non deest fremitus persecutorum: impetus suos ad cogitationes verterunt. In illis cogitationibus tanquam in visco ligatus est: diabolus frenatus et non erumpit. Bicutum est enim de his temporibus ecclesie: peccator videbitur et irascetur. Et quod faciet: Nunquid quod primo: attrahet: ligare: percutere: Non facit hoc. Quid ergo: Bientibus suis fradet et tabescet. Et his tanquam irascitur martyr: et tunc per his orat martyr. Quod enim illi bene optauit illis: de quibus dixit: Confundantur et reuerentur qui querunt animas meas: sic et nunc auertantur retrorsum et erubescant qui cogitant mihi mala. Quare? Ut non procedant: sed sequantur. Qui enim reprehendit christianam religionem: et consilio suo vult vivere: qui si procedere vult christum: ut ille videlicet errauerit: et inualidus infirmusque fuerit: qui vel voluerit pati in manus iudeorum: vel potuerit. Ille autem recordatur sit cauens ista omnia: declinans mortem: mentiens etiam iniquam ne moriatur: interficiens animam suam: ut viuat corpe: magni consilij prudentisque sibi videtur. Precedit reprehendens christum: veluti antecedit christum: credat in christum: et sequatur christum. Nam quod optatum est modo persecutoribus cogitantibus mala: dixit hoc ipse dominus Petro. Precedere quippe quodam loco Petrus voluit dominum. Loquebantur enim saluator de passione sua: quam si non suscepisset: nos salui non essemus: et Petrus qui paulo ante eum confessus erat filium dei: et in illa professione appellatus erat petra: supra quam fa-

bricaretur ecclesia: paulo post domino dicente de futura passione sua ait: Absit dominus propeius tibi esto: non fiet istud. Paulo ante: beatus es Simo bariona: quia non tibi reuelauit caro et sanguis: sed pater meus qui in celis est. modo repente: redi post me sathanas. Quid est redi post me: Sequere me. Precedere me vis: consilium mihi dare vis: melius est ut consilium meum sequaris: hoc est redi retro: redi post me. Antecedente conpescat ut retro redeat: et appellat sathanam: quia vult procedere dominum. Paulo ante beatus: modo sathanas. Ut paulo ante beatus? Quia non tibi inquit reuelauit caro et sanguis: sed pater meus qui in celis est. Unde modo sathanas? Quia non sapis inquit que dei sunt: sed que hominum. Qui ergo volumus recte celebrare natalicia martyrum: desideremus imitacionem martyrum: ne velimus procedere martyres: et melioris consilij nobis videri esse: quia cuiusdam passionem per iusticia et per fide: quos illi non euitauerunt. Ergo illi qui cogitant mala: et in luxuria nutriunt corda sua: auertantur retrorsum et erubescant: audiant ab Apolo postea dicente: Quae autem fructum habuistis aliqui: in quibus nunc erubescit? Quid sequitur?

Auertantur statim erubescant: qui dicunt mihi euge euge. Duo sunt genera persecutorum: vituperantium: et adulantium: Plus persequitur lingua adulatoris: quam manus interfectoris. Nam et ipsum caminum dixit scriptura. Certe cum de persecutione loqueretur scriptura dixit: Tanquam aurum in fornace probauit illos de martyribus interfectis: et sicut holocausti hostiam accepit illos. Audi quia et lingua adulatorum talis est: probatio inquit argenti et auri ignis. Ut autem probat per os laudantium est. Argenti inquit: et auri: ignis ille: ignis et iste: de utroque te salutem oportet exire. Fregit te reprehensor: fractus es in fornace tanquam vas fictile. Formauit te verbum: et venit temptatio tribulationis. Illud quod formatum est oportet ut coquatur: sed bene formatum est accedit ignis et firmat. Ut ille dicebat in passione: aruit sicut testa virtus mea. Passio quippe et caminum tribulationis fecerat fortior. Rursus si lauderis ab adulantibus et assentantibus: et annueris eis veluti emens oleum non tecum portans: sicut quando virgines insipientes: erit caminus fracture tue: etiam os laudantium te. Sed sine his non possumus: necesse est ut intremus in hec et exeamus inde: intremus in vituperationem aliquam malorum et improborum: in

trem^o z in assentione aliqua adulatori:
 sed exire inde op^o est. Rogem^o eu de q di
 ctu est: Custodiat dñs introitu tuu z exitu
 tuu: vt intras integer: sic exeat integer. Aut
 em z Apulus: Fidelis e de^o q no vos sinat
 teptari sup q̄ potestis. Ecce habes ingres
 sum: no dixit no teptemini. Qui em no te
 ptat no pbat: z q no pbat no pficit. Quid
 g optauit: Fidelis de^o qui no vos sinat te
 ptari sup q̄ potestis. Audistis ingressum
 audite z exitu: s̄ faciet cu teptatioe etia ex
 itu vt possitis tolerare. Ergo z illi auertat
 statim erubescetes q dicunt mihi euge eu
 ge. Quare em me laudat: Laudet deum.
 Quis em ego su vt lauder i me: Aut quid
 ego feci: Quid habeo qd no accipi: Si ac
 cepisti inqt quid gliaris quasi no accepis:
 Auertat g statim erubescetes q dicunt mihi
 euge euge. Tali oleo pingue factu e caput
 hereticor: cu dicunt: ego su: ego suz: z dicat
 illis tu dñe: acceperit euge euge: secuti sut
 euge euge: facti sunt duces ceci cezor se
 quetu. Aptissimus vocib^o donato dicunt
 ista carata: euge euge dux bone: dux pcla
 re: z no dixit ille: auertant statim z erubescat
 q dicunt mihi euge euge: nec eos corrigere vo
 luit: vt christo diceret: dux bone: dux pcla
 re. At vo Apulus formidat euge hoim: vt
 vere laudaret in christo: noluit se laudari
 p christo dicentibusq̄ qbusda: ego su Pau
 li: respodit in libertate dñi: Nūqd Paul^o
 crucifix^o est p vobis: aut in noie Pauli ba
 ptizati est: Ergo dicat martyres etia in p
 secutioe adulationu: auertat statim erube
 scetes q dicunt mihi euge euge. Et qd sit cu
 illi auertant z erubescunt oes: siue q querunt
 aiā meā: siue q cogitat mihi mala: siue q
 puerfa z simulata beniuolētia lingua volūt
 emollire qd feriat: cu fuerint z ipi auersi et
 pfusi: qd fiet: **Exultet z iocundetur**
in te: Nō in me: nō in illo aut in illo: s̄ in q
facti sut lux q fuerūt tenebre. Exultet z io
cudent in te. Oēs qui q̄rūt te. Aliud
est q̄rere deū: aliud q̄rere hoim. Iocudent
q̄ q̄runt te. Nō iocudabunt ḡ q querūt se
qs̄ por q̄sisti añq̄ q̄rerēt te. Nōduz q̄rebat
ouis illa pastore: aberrauerat a grege: z de
scēdit ad eā: q̄siuit eā: reptauit i humer^o su
is: p̄temnit te iā q̄rentē se. Iā ḡ q̄ris eum q̄
por q̄siuit te: fac qd ait. Que sut oues mee
vocē meā audiūt z sequūtur me. Si ḡ que
ris eū q̄ por q̄siuit te: z ouis facta es ei^o: et
audis vocē pastoris tui: z sequeris eū: vi
de quid tibi de se ostēdit: qd de corpe suo: